
           

AMENDEMENT

Indiener Marlise Korsten en Vivianne Heijnen
Raadsvergadering 27 juni 2017
Agendapunt 7
Onderwerp Aanpassen Reglement van Orde gemeenteraad Maastricht; 

verschil initiatiefvoorstel en motie
Besluit 
gemeenteraad

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 27 juni 2017 

Behandelende het raadsvoorstel tot aanpassing van het Reglement van Orde gemeenteraad 
Maastricht

Constaterende dat:

 Een initiatiefvoorstel een concreet voorstel van een raadslid betreft in een vast format 
van een raadsvoorstel

 Artikel 49, lid 1 onvoldoende aan geeft waar het over gaat

Overwegende dat:

 Een initiatiefvoorstel besluitvorming over bestaand beleid wil bijstellen dan wel nieuw 
beleid wil formuleren

BESLUIT:

 Aan artikel 49, 1e lid een zin toe te voegen die luidt als volgt:

“1………..De beslispunten dienen erop gericht te zijn het vastgestelde beleid van de 
gemeente te wijzigen en/of aan te vullen.”

Aldus besloten door de raad van de gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 27
juni 2017.

De griffier, De voorzitter,



Toelichting amendement

Een initiatiefvoorstel van een raadslid is een raadsvoorstel, en dient daarom heldere 
beslispunten te bevatten, die duidelijk maken welk beleid van de gemeente dient te worden 
gewijzigd of aangevuld (NB: waarbij met de mogelijkheid tot aanvulling van het gemeentelijk 
beleid nadrukkelijk ook nieuw geformuleerd beleid bedoeld wordt). Dit is een essentieel 
onderscheid met een motie, waarin het college een opdracht gegeven wordt, waaraan het 
nader invulling dient te geven zonder dat daarbij specifiek omkleed behoeft te zijn op welke 
concrete wijze. 

Een ander essentieel onderscheid is dat een motie door het college om moverende reden 
naast zich neer kan worden gelegd (hetgeen indien de raad hier niet tegen optreedt zonder 
gevolg blijft), terwijl een initiatiefvoorstel zodra het is aangenomen nieuw staand beleid van 
de gemeente is, en door het college onverkort uitgevoerd dient te worden. Zeker dit laatste 
vereist dat het initiatiefvoorstel niets aan onduidelijkheden te wensen over kan laten en 
daarmee dus niet een met ruim uitgewerkte argumenten aangevulde motie kan zijn. Dit alles 
laat echter onverlet dat een initiatiefvoorstel wel als beslispunt een duidelijk omschreven 
bestuursopdracht aan het college kan bevatten, op grond waarvan het een en ander nader 
dient te worden uitgewerkt, zij het met duidelijk minder vrijblijvendheid dan in het geval van 
een motie.


